
 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

III SETTORE - TECNICO 

 

Determinazione n. generale 525/n. sett. 138 del 29/06/2023 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZION PER “INTERVENTI DI RISPARMIO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
CASA COMUNALE E PIANO DI ZONA - VIA VILLA COMUNALE 1 - PNRR M5C3 - 1.1.1, 
AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 
INFRASTRUTTURE SOCIALI E DI COMUNITÀ - TEMPLATE 2205002 AGENZIA PER LA 
COESIONE TERRITORIALE (ACT) - INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 
INFRASTRUTTURE SOCIALI E DI COMUNITÀ - STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE -
” CUP: F52H22000260006 CIG: 9915378CC3 

 

Il Responsabile del Settore 
 

 
Visto il Decreto  Sindacale  prot. 115 del 03.01.2023 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, ed in 

particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 

 
PREMESSO CHE: 
 
con deliberazione n. 37 del 05.03.2018, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto l’intervento di “INTERVENTI DI RISPARMIO 

ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE E PIANO DI ZONA - VIA VILLA 

COMUNALE 1 - PNRR M5C3 - 1.1.1, Agenzia per la Coesione Territoriale - potenziamento 

dei servizi e delle infrastrutture sociali e di comunità - Template 2205002 Agenzia per la 

Coesione Territoriale (ACT) - Interventi per il potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 

sociali e di comunità - Strategia nazionale per le aree interne -”, per l’importo complessivo 
di € 997.740,01, per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 
50/2016; 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

 

Dato atto che l’opera risulta finanziata con Decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 440/2022  a 

valere sui PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano 

nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale" - 

Investimento l: "Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi 

e delle infrastrutture sociali di comunità"; 

 

Visto la Delibera di Cosniglio n. 24 del 18.07.2022 ad oggetto la costituzione della Centrale di 

Committenza (art. 37 comma 4 lett. B del D.Lgs 50/2016) tra i Comuni di Sapri, Torraca e 

Tortorella ed approvazione della convenzione; 

 

Considerato che il presente intervento è a valere sul PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza) M5C3 1.1.1 per tanto appaltabile tramite Centrale di Committenza ai sensi dell’ art. 37 

comma 4 lett. B del D.Lgs 50/2016; 

 
Vista l’ assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità del sottoscritto; 

Richiamata la Legge n. 120 del 2020 art. 1 comma 2 lett. a “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

 

Vista la richiesta di preventivo all’O.E. DE SIMONE CONSULTING ENGINEERING s.r.l., con 

sede in Vico Equense (NA) alla via G.B. della Porta 12, codice fiscale 06202211212, partita I.V.A 

06202211212 selezionato tramite la piattaforma elettronica ASMECOMM per il servizio di 

Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per l’intervento di 

“INTERVENTI DI RISPARMIO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA 

COMUNALE E PIANO DI ZONA - VIA VILLA COMUNALE 1 - PNRR M5C3 - 1.1.1, Agenzia 

per la Coesione Territoriale - potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali e di comunità - 

Template 2205002 Agenzia per la Coesione Territoriale (ACT) - Interventi per il potenziamento dei 

servizi e delle infrastrutture sociali e di comunità - Strategia nazionale per le aree interne -”, 

giustificato dalla mancanza di personale interno; 

 

Vista l’offerta trasmessa tramite piattaforma elettronica ASMECOMM dall’O.E. DE SIMONE 

CONSULTING ENGINEERING s.r.l. corrispondente ad € 48.845,97 escluso Cassa ed IVA per una 

percentuale di ribasso dell’1%; 
 

VISTO il D.P.R. 20/08/2001, n. 384 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 

economia”, art. 5, comma 3; 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità tecnica ed 

alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis ° comma D.Lgs. 267/2000; 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

Visti gli art. 163 e  l’art. 183  del D.Lgs n° 267/2000- sull’ordinamento degli EE. LL., relativo alla 

assunzione degli impegni di spesa 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs.vo n° 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

 
DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di Direzione Lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per l’intervento di “INTERVENTI DI RISPARMIO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE E PIANO DI ZONA - VIA 

VILLA COMUNALE 1 - PNRR M5C3 - 1.1.1, Agenzia per la Coesione Territoriale - 

potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali e di comunità - Template 

2205002 Agenzia per la Coesione Territoriale (ACT) - Interventi per il potenziamento 

dei servizi e delle infrastrutture sociali e di comunità - Strategia nazionale per le aree 

interne -” all’O.E. DE SIMONE CONSULTING ENGINEERING s.r.l., con sede in Vico 

Equense (NA) alla via G.B. della Porta 12, codice fiscale 06202211212, partita I.V.A 

06202211212 per  un importo di aggiudicazione di € 48.845,97 oltre IVA e Cassa; 

3. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 

33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 

50/2016; 

4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell'attività istruttoria 

e ricognitiva sul possesso dei requisiti dell'aggiudicatario ai sensi del comma 7 dell’art. 32 

del D.Lgs 50/2016; 

5. DI DARE ATTO che la presente determina vale anche come determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 
6. DI  IMPEGNARE  al capitolo n. 216600  del redigendo bilancio  2023/2025 la  spesa  

complessiva  prevista  in € 61.975,77,  IVA  e Cassa compresa. 

 

 

 

 

 

 

Causale 
Affidamento Direzione Lavori per Interventi di risparmio ed efficientamento 

energetico della casa comunale 

CUP F52H22000260006 CIG 9915378CC3 

Missione 01 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 216600 

Esercizio 
Finanziario 

2023 Importo €  61.975,77  



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

 

 

 

 
 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 CIORCIARO ALBERTO / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


